హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 26-09-2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. కేంద్రంలోని తమ ప్రభుత్వం మహిళల కోసం అనేక పథకాలు , కార్యక్రమాలను ప్రారంభించిందని, ఇవి సమాజంలోని ప్రతి వర్గానికి ప్రయోజనం చేకూర్చాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది అన్నారు.
- 2. 2024 జాతీయ భూ విజ్ఞాన పురస్కారాలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రదానం చేశారు.
- 3. ప్రధాన మంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ నిధి పథకం కింద 21వ విడత నిధులను కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా విడుదల చేశారు.
- 4. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈసెల 28, ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది.

REV. PM-BIHAR YOJANA

కేంద్రంలోని తమ ప్రభుత్వం మహిళల కోసం అసేక పథకాలు , కార్యక్రమాలను ప్రారంభించిందని, ఇవి సమాజంలోని ప్రతి వర్గానికి ప్రయోజనం చేకూర్చాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది అన్నారు. బీహార్ లో ముఖ్యమంత్రి మహిళా రోజ్ గార్ యోజన ప్రారంభోత్సవం సందర్భంగా న్యూఢిల్లీ నుండి వీడియో కాన్ఫరెస్స్ ద్వారా ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ...

కేంద్రంలోని డబుల్ ఇంజిన్ ప్రభుత్వం , బీహార్లో ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ ప్రభుత్వం మహిళల సంజేమం కోసం కలిసి పనిచేస్తున్నాయని అన్నారు.

(S/B-PM ON MUKHYA MAHILA YOJNA)

11 సంవత్సరాల క్రితం ప్రధానమంత్రి జన్ ధన్ యోజన ద్వారా దీనికి పునాది పేశామని , దీని ద్వారా మహిళలకు లక్షలాది బ్యాంకు ఖాతాలు తెరవడానికి వీలు కర్పించామని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

NSD

EVE. JITENDRA - CSIR

గత పదకొండు సంవత్సరాలుగా భారత్ సాంకేతికత ఆధారిత దేశంగా మారిందని , రాబోయే కాలంలో సాంకేతిక సార్వభౌమాధికారం , భౌగోళిక , రాజకీయ సార్వభౌమత్వాన్ని సాధిస్తుందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన శాస్త్ర, పారిశ్రామిక పరిశోధనా మండలి 84వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని ఉద్దేశించి డాక్టర్ సింగ్ మాట్లాడుతూ, 2047 నాటికి మన దేశం అభివృద్ధి చెందిన భారత్ గా ఆవిర్భవించడంలో సాంకేతిక పరిజ్ఞానం ముఖ్యమైన పాత్ర పోషిస్తుందని అన్నారు

బైట్ - జితేంద్ర సింగ్

INDIA - RUSSIA AGRI

కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో రష్యా ఉప ప్రధానమంత్రి దిమిత్రి పత్తుషవ్ తో సమావేశం నిర్వహించారు. ఈ సమావేశంలో ఇరువురు సేతలు రేండు దేశాల రైతులకు, వినియోగదారులకు, పౌరులకు లాభం చేకూర్చే వ్యవసాయం, ఆహార భద్రతా రంగాలలో పరస్పర సహకారంపై ఇరువురు నాయకులు చర్చించారు. ఈ సమావేశం తర్వాత చౌహాన్ విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... పురుగుమందు రహిత ధాన్యాలు, ఆలుగడ్డాలను రష్యాకు ఎగుమతి చేయడం రమింత పెంచాలని మన దేశం భావిస్తోందని

చెప్పారు. అలాగే చేపలు, పౌర్ట్రీ ఉత్పత్తులను కూడా ఎగుమతి చేసే అంశంపై కూడా చర్చించిన్నట్లు వివిరంచారు.

NSD

REV PREZ- GEOSCIENCE AWARD

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ సాంస్కృతిక కేంద్రంలో ప్రతిష్టాత్మకమైన 2024 జాతీయ భూ విజ్ఞాన పురస్కారాలను ప్రదానం చేశారు. సేషనల్ జియోసైన్స్ అవార్డులు దేశంలోని పురాతన , అత్యంత ప్రతిష్టాత్మకమైన గౌరవాలలో ఒకటి గా పేరుగాంచాయి. ఈ అవార్డు గ్రహీతలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అభినందిస్తూ, జియోసైన్స్ రంగాలలో వారికి గల నిబద్ధత, ఆవిష్కరణ శక్తి, సైపుణ్యాన్ని గౌరవించడానికి ఈ అవార్డులు ఏర్పాటు చేసినట్లు తెలిపారు . మానవ నాగరికత అభివృద్ధిలో ఖనిజాలు కీలక పాత్ర పోపించాయని, పరిశ్రమలకు మూలస్తంభంగా నిలిచాయని , బొగ్గు , ఇనుము లేకుండా పారిశ్రామికీకరణను ఊహించలేమని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

BYTE- murmu

NSD

SHIVRAJ-PM KISAN

కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా ప్రధాన మంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ నిధి (PM-KISAN) పథకం కింద 21వ విడత నిధులను విడుదల చేశారు. ఈ సమావేశంలో చౌహాన్ ప్రసంగిస్తూ... దాదాపు 2.7 లక్షల మంది మహిళా రైతులతో సహా 27 లక్షలకు పైగా రైతుల బ్యాంకు ఖాతాల్లోకి మొత్తం 540 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నగదును బదిలీ చే సినట్లు తెలియజేశారు. కాగా, ఇటీవల వరదలు, కొండచరియలు విరిగిపడటం వల్ల తీవ్రంగా దెబ్బతిన్న హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్, ఉత్తరాఖండ్ రైతుల కు ఈ విడత నిధుల్లో ప్రాధాన్యతనిచ్చినట్లు చెప్పారు.

NSD

MEA-BRIEFING

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ల మధ్య ఫోన్ లో సంభాషణ జరిగిందని, నాటో ఉన్నత కార్యదర్శి మార్క్ రూట్ చేసిన ప్రకటన వాస్తవ రాహిత్యమని మన దేశం స్పష్టం చేసింది. నాటో ఉన్నత కార్యదర్శి ప్రకటనపై ఢిల్లీలో మీడియా సమావేశంలో అడిగిన ఒక ప్రశ్నకు విదేశాంగ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైశ్వాల్ సమాధానం చబుతూ...

బైట్ ... రణధీర్

కాగా, అమెరికా నుంచి భారత పౌరులను తిరిగి స్వదేశం పంపిస్తున్న విషయంపై జైశ్వాల్ మాట్లాడుతూ... ఈ సంవత్సరం జనవరి నుంచి నిన్నటి వరకు 2 పేల 417 మంది పౌరులను పెనక్కి పంపడం జరిగిందని వివరించారు.

NSD

DAY AMIT SHAH KOLKATA

పశ్చిమ బెంగాల్లో మార్పు రావాలని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా పిలుపునిచ్చారు. కోల్ కతాలోని సంతోష్ మిత్రా స్క్వేర్లో ఈరోజు జరిగిన దుర్గా పూజ మండపంలో 'ఆపరేషన్ సిందూర్' ఇతివృత్తంపై ప్రదర్శించిన లేజర్ షో ను వికీంచాక ఆయన మాట్లాడుతూ... పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రజలు తమ రాష్ట్రాన్ని సురక్షితమైన, ప్రశాంతమైన, సంపన్నమైన రాష్ట్రం గా నిర్మించుకోవాలని కోరారు.

NSD

MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మస్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈసెల 28, ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో ఇది 126వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్

పెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛాసెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

INDIA DELEGATION - US

కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ సేత్ఫత్వంలోని ప్రతినిధి బృందం ఈనెల 22 నుంచి 24వ తేది వరకు అమెరికా పర్యటన జరిపింది. అమెరికా వాణిజ్య ప్రతినిధిజెమీసన్ గ్రీయర్, మన దేశానికి అమెరికా రాయబారి కానున్న సెర్గియో గోర్ తో పియూష్ గోయల్ సమావేశం నిర్వహించారు. భారత్, అమెరికాల మధ్య వాణిజ్యం, పెట్టుబడులను ప్రోత్సహించడంపై వాణిజ్యవేత్తలు, పెట్టుబడిదారులతో భారత ప్రతినిధి బృందం చర్యలు జరిపింది.

NSD

ASIA CUP:

ఆసియా కప్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి దుబాయ్లో జరిగిన సూపర్ 4 మ్యాచ్లో బంగ్లాదేశ్ 11 పరుగుల తేడాతో ఓడించి , పాకిస్తాన్ భారత్ తో టైటిల్ పోరుకు సిద్ధమైంది. ఆదివారం నాడు ఈ పైనల్ మ్యాచ్ జరుగుతుంది.

NSD

ACCIDENT

తమిళనాడు, పెరంబలూర్లో జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో 15 మందికి పైగా కళాశాల విద్యార్థులు గాయపడి ఆసుపత్రుల్లో చేరారు. తిరుచ్చి-చెన్నై జాతీయ రహదారిపై కళాశాల బస్సులో బ్రేక్ ఫెయిల్ కావడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగింది. బస్సు అనేక వాహనాలను ఢీకొట్ట డంతో అనేక మంది ప్రయాణికులు గాయపడ్డారని సంబంధిత వర్గాలు తెలిపాయి.

NSD

REV. PM-BIHAR YOJANA

Prime Minister Narendra Modi today said that his government has launched several schemes and programmes with women at the centre which have benefitted every section of society. Speaking through video conference from New Delhi on the occasion of the launch of the Mukhyamantri Mahila Rozgar Yojana for Bihar, the Prime Minister said, the double-engine government at the Centre and Chief Minister Nitish Kumar's government in Bihar-is working together for women's welfare.

(S/B-PM ON MUKHYA MAHILA YOJNA-28 SECS)

The Prime Minister said the foundation for this was laid 11 years ago through the Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana, which enabled the opening of millions of bank accounts for women. Through video conference, the Prime Minister also interacted with the beneficiaries of the Mukhyamantri Mahila Rozgar Yojana from Purnea, Gaya, West Champaran, and Bhojpur districts of Bihar.

BHUPENDRA:DIVYA

DP-I

26.09.2025

REV PREZ- GEOSCIENCE AWARD

President Droupadi Murmu today conferred upon the prestigious National Geoscience Awards 2024 at Rashtrapati Bhavan Cultural Centre in New Delhi. The National Geoscience Awards are among the country's oldest and most prestigious honors in the field of geosciences.

Congratulating the awardees, the President said, the awards are given to honour their commitment, innovation and excellence in fields of geosciences. She also highlighted that minerals have played a pivotal role in development of human civilization and laid the cornerstone for industries. The President added that industrialization cannot be envisioned without coal and iron.

(BYTE- President

https://www.youtube.com/watch?v=6NJJLHsCE70)

The President also said the role of geoscientists is not limited to mining and the impact of mining on geo-environmental sustainability also needs to be addressed by them. She underscored the need for technology development and deployment for value addition to mineral products and minimize wastage which is crucial for sustainable mineral development. President Murmu pointed that Ministry of Mines is committed to sustainability and innovation and is promoting AI, machine learning, and drone-based surveys in the mining industry. She also appreciated the steps taken by the Ministry for the recovery of valuable elements from mine tailings.

(Byte- https://www.youtube.com/watch?v=6NJJLHsCE70)

The President said that mining provides resources for economic development and creates huge employment opportunities. She stated that all regulations must be strictly followed during the mining process to mitigate adverse effects. President Murmu also underlined that Rare Earth Elements are the backbone of modern technology and can power everything from smartphones and electric vehicles to defense systems and clean energy solutions. She said, India must become self-reliant as it is crucial for achieving the goal of a developed India and ensuring national security.

<><>BHANU/AMAN/1348

GAURAV 26.09.2025

DP-I

EVE. JITENDRA - CSIR

Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh has said that India has become a technology driven nation in the past eleven years and technology sovereignty will determine the geopolitical sovereignty in the times to come. Addressing the 84th foundation day of Council of Scientific and Industrial Research, New Delhi, Dr Singh said that technology will play an important role in achieving the goal of developed India by 2047. He lauded CSIR for developing indigenous technology to produce Paracetamol and country's first antibiotic named Nafithromycin. He further added that with 37 laboratories spread across the country, CSIR has been working in diverse domains from healthcare and pharmaceuticals to agriculture, materials, and defence. He urged scientists to use modern communication tools and social media to connect directly with citizens and showcase their

BYTE - JITENDRA SINGH (IN GNR MAIL)

<><>SAMARTH/ANKIT/1521 GAURAV

HRS EP-I

26.09.2025

INDIA - RUSSIA AGRI

Union Minister for Agriculture and Farmers Welfare Shivraj Singh Chouhan today held a meeting with Deputy Prime Minister of Russia Dmitri Patrushev in New Delhi. During the meeting both the leaders discussed the mutual cooperation in the field of agriculture and food security which will benefit farmers, consumers and citizens of both countries. Talking to reporters after the meeting, Mr Chouhan stated that India is looking forward to increase exports of pest free grains and potatoes to Russia. He also mentioned that the export potential of fisheries and poultry has been discussed. The Minister mentioned that there had been also a very positive discussion on the exchange of students in the field of Agriculture.

<><>SAUMYA/DIPENDRA/1513 HRS

GAURAV 26.09.2025 SHIVRAJ-PM KISAN

EP-I

Union Minister of Agriculture Shivraj Singh Chouhan today released the 21st instalment of the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN) scheme through video conferencing. Addressing the conference, Mr. Chouhan informed that a total of more than 540 crore rupees has been transferred into the bank accounts of over 27 lakh farmers, including around 2.7 lakh women farmers. The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare said that this installment has been prioritised for the farmers of Himachal Pradesh, Punjab, and Uttarakhand who have recently been severely affected by floods and landslides. The Minister further added that this instalment will support farmers as they work to recover from the recent calamities.

(S/B- SHIVRAJ SINGH CHOUHAN - GNR MAIL)

Senior officials from Himachal Pradesh, Punjab, and Uttarakhand, along with representatives of farmer groups attended the conference virtually. The Ministry has noted that with this release, the cumulative

disbursement under PM-KISAN to the three States has crossed over 13 thousand crore rupees since its launch in February 2019.

<><>PRIYA/SAUMYA/ISHANI/1552 HRS

GAURAV EP-I 26.09.2025

MEA-BRIEFING (EARLY)

India termed the statement by NATO Secretary-General Mark Rutte regarding a purported phone conversation between Prime Minister Narendra Modi and Russian President Vladimir Putin as factually incorrect and entirely baseless. Responding to a query on the NATO Secretary-General's statement during a media briefing in New Delhi, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said no such conversation has taken place. He added that India expects the leadership of an important institution like NATO to exercise greater responsibility and accuracy in its public statements.

BYTE-JAISWAL

On the issue of deportations from the United States, Mr Jaiswal said that a total of 2 thousand 417 Indian nationals were repatriated between 20th January and 25th September this year. He further informed that around 27 Indian nationals are currently serving in the Russian army. Mr Jaiswal strongly urged all Indian nationals to stay away from offers to serve in the Russian army, warning that such offers are fraught with danger and pose a serious risk to life.

BYTE-JAISWAL

<><>SUPARNA/PH/PALLAVI/1643 HRS

BHUPENDRA::DIVYA DP-I

26.09.2025

DAY AMIT SHAH KOLKATA

Union Home Minister and senior BJP leader Amit Shah today called for change in West Bengal. Speaking at a Durga Puja pandal at Santosh Mitra Square in Kolkata, where the theme 'Operation Sindoor' was depicted through a laser show, Mr. Shah urged the people of West Bengal to build a state that is secure, peaceful, and prosperous. He is currently in the city to inaugurate Durga Puja festivities. In his speech, he referred Kabiguru Rabindranath Tagore while speaking about the future of the state. Mr. Shah expressed his condolences for those who lost their lives due to

electrocution in rain-related incidents in Kolkata earlier this week.

<><><>KALYAN LAHA/KOLKATA/MAIL/1547 HRS

GAURAV EP-I 26.09.25

INDIA DELEGATION - US

A delegation led by Commerce and Industries Minister Piyush Goyal was on a visit to the US from 22nd to 24th September. The Minister had meetings with United States Trade Representative Jamieson Greer and US Ambassador designate to India, Sergio Gor. Commerce and Industry Ministry said in a statement that apart from meetings with the US Government representatives on bilateral trade matters, the delegation held discussions with key US based businesses and investors on promoting trade and investment between India and the US. The delegation had constructive meetings with the US Government on various aspects of the deal. Both sides exchanged views on possible contours of the deal and it was decided to continue the engagements with a view to achieve early conclusion of a mutually beneficial Trade Agreement. The meetings with businesses and investors evoked positive response. The business leaders reposed confidence in the India growth story and expressed their desire to intensify their business activities in India.

<><>Suparna/1516 hrs

Over 15 college students were injured in an accident and admitted to hospitals in Perambalur. The accident occurred on the Tiruchi-Chennai National Highway due to a brake failure in the college bus. The bus collided with multiple vehicles, injuring several passengers.

<><><>

In Asia Cup Cricket, Pakistan has set up the title clash with India, defeating Bangladesh by 11 runs in their Super Fours clash in Dubai last night. The summit clash will take place on Sunday.